
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436079

CONVÊNIO: 54
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o apoio fi nanceiro 
para o projeto “GOOL PELA PAZ”. Para a execução do objeto deste 
Convênio, os recursos somam o valor total de R$ 120.000,00 
(Cento e vinte mil reais), sendo R$ 100.000,00 (Cem mil reais) 
a cargo da SEEL e R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) a título de 
contrapartida da convenente, conforme Plano de Trabalho 
aprovado.
Valor Total: 120,000.00
Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA 
EVANGÉLICA - AAME
Endereço: Rod do Mário Covas, 2553
CEP. 67115000 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435647

Inexigibilidade: 23/2012
Data: 13/09/2012
Valor: 12,592.04
Objeto: CONTRATAÇÃO DA MAESTRINA MARIA ANTONIA 
JIMENEZ PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PROFESSORA DE 
MUSICALIZAÇÃO E REGENTE DO CORO INFANTIL DO PROJETO 
“JOVENS TALENTOS DA MÚSICA”.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO II, LEI 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 13/09/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA ANTONIA JIMENEZ RODRIGUEZ
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Complemento: AP 902
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435886

COMISSÃO
PORTARIA Nº 402 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, 
que regulamenta o Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
normas para licitação e controle e dá outras providências;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de 
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, matrícula 
nº 57235030/1.
Membro: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
matrícula nº 715603/1
Membro: MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR, matrícula nº 
55588130/2;
Membro: CÍCERO MARCOS LOPES, matrícula nº 57191398/1;
Membro: ROSÁRIO DE FÁTIMA SOUZA LIMA DA SILVA, matrícula 
nº 5704855/3
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 
5807492/3
SUPLENTES:
Presidente: EDERSON GOMES ALMEIDA, matrícula nº 5898196/1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº 
55589389/3.
III – Fica revogada a Portaria nº 310, de 17 de julho de 2012.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de setembro de 2012. 
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436189

Inexigibilidade: 25/2012
Data: 13/09/2012
Valor: 5,000.00
Objeto: Contratação do escritor e professor GONÇALO MANUEL 

ALBUQUERQUE TAVARES para ministrar palestras durante a 
programação da XVI Feira Pan-Amazônica do Livro.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AMARILIS IZABEL ALVES TUPIASSU
Endereço: Av Edgar Proença, Bairro: Levilândia, 120A
CEP. 67015-720 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436237

INEXIGIBILIDADE N° 24/2012
DATA: 13/09/2012
VALOR: R$18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR E PROFESSOR 
PORTUGUÊS GONÇALO MANUEL ALBUQUERQUE TAVARES, PARA 
PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XVI FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO (ENCONTRO LITERÁRIO)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II, LEI 8.666/93
DATA DE RATIFICAÇÃO: 13/09/2012
PROJETO ATIVIDADE: 4199.0101000000.339036. PTRES: 
154199. PI: 0611014199C. AÇÃO: 185796. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366.4199.
CONTRATADO: GONÇALO MANUEL ALBUQUERQUE TAVARES
ENDEREÇO: PRAÇA PASTEUR N 8 2 ESQ. CEP: 1000-038. 
LISBOA. PORTUGAL.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES.
CEP: 008.019.762-00.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436241

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2012/333008, cujo 
objeto é a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, 
PARA AMAZÔNIA JAZZ BAND, COM VISTAS AO CONCERTO DE 
LANÇAMENTO DO PROJETO JOVENS TALENTOS DA MÚSICA NO 
MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 48/2012 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa O NINA RIBEIRO ME no valor global de R$ 17.830,00 
(Dezessete mil oitocentos e trinta reais).
Belém, 14 de setembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436271

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2012/52140, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, 
PARA ATENDER A XVI FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2012. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
55/2012 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa PARA SEGURANÇA LTDA no 
valor global de R$ 365.642,44 (Trezentos e sessenta e cinco mil 
seiscentos e quarenta e dois  reais e quarenta e quatro centavos).
Belém, 14 de setembro de 2012.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435791

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/09/2012
Valor: 24,000.00
Vigência: 04/09/2012 a 04/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do presente Instrumento é a Prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 meses a 
contar de 04 de setembro de 2012.
Contrato: 11
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EQUITRON SISTEMAS LTDA 
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Campina, 300
CEP. 66017-010 - Belém/PA
Telefone: 9132419988 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435856

PUBLICAÇÃO Nº: 434442
Onde se lê: R$1.6489,90.
Leia-se: R$16.489,90.

PUBLICAÇÃO Nº: 434444
Onde se lê: R$1.6489,90. 
Leia-se: R$16.489,90. 
Onde se lê: Pregoeiro: Marcelo Fernandes Brazão.
Leia-se: Pregoeiro: Ely Pinheiro de Sousa.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436098

CONVÊNIO: 48
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “O QUEBRA NOZES”.
Valor Total: 210,000.00
Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 05/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: COMPANHIA DE DANÇA ANA UNGER
Endereço: R João Balbi, 618
CEP. 66055280 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436165

PORTARIA N.º 279 DE 13 DE SETEMBRO DE 2012
A DIRETORA ADMINISTRATIVAE FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o Ofício n.º 007/2012/GAB/EGPA, de 
04.09.2012, e o Regulamento para o Concurso “Servidor Nota 
10”.
R E S O L V E:
Art. I – CONSTITUIR, a Comissão de Avaliação da FCPTN, 
objetivando a realização do Concurso do Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará.
Art. II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
1 - CAMILLE FERREIRA DA SILVA, matrícula n.º 57194547/2, 
Administradora,
Coordenador da Área de Recursos Humanos ou Pessoal;
2 - ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 32743/1, 
Engenheiro,
Coordenador da Área Técnica ou Operacional;         
3 – CLAUNISE PERPÉTUA LEITE GANTUSS, matrícula 
n.º 55588099/2, Gerente de Espaço Cultural, Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC;
4 - VERA LÚCIA DOS SANTOS DIAS, matrícula n.º 6483/3, 
Biblioteconomista,
servidora público, não possui cargo de chefi a e não está 
concorrendo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436169

CONTRATO: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Valor Total: 23,937.84
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/09/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4° andar
Telefone: 9131313084 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436235

Inexigibilidade: 171/2012
Data: 06/09/2012
Valor: 11,520.00
Objeto: pagamento de cachê dos ofi cineiros Jurandir Monteiro, 
Genivaldo Storari dos Santos, Luciano Geraldo Reis de Andrade, 
Pedro Paulo Barbosa Monteiro, por suas participações como 
ofi cineiros para ministrar no Projeto Sala de Cordas - Musica Para 


